信团字〔2025〕19 号

各团支部：

为进一步推进文明校园建设，丰富班级文化内涵，增强班集

体的凝聚力和创造力，充分发挥先进班级的示范引领作用，明确

班级目标及发展方向，提高学生对班级的认同感、归属感、荣誉

感；以实际行动带动班风、学风建设。信息工程学院特开展以“青

春领航，文明绽光”为主题的班级文明挑战赛活动，现将有关事

项通知如下：

一、活动目的

“文明班级”活动的目的是促进班级内部的文明素质提升，

营造和谐友好的班级氛围，培养学生的社会责任感和良好的公民

素养。通过这一系列的综合评比，旨在增强同学们的集体荣誉感

和凝聚力，使班级成员更好地互相尊重、关心和帮助，共同构建

一个积极向上的班级环境。为了大家能共同建设美好信工，信息

工程学院团总支决定举办信息工程学院“文明班级”挑战赛活动。

二、领导小组

为保障活动深入开展，学院成立“文明班级”评比活动领导

小组，负责组织、指导、协调和督查此项工作开展。

组 长：王蒙蒙

副组长：杨裴裴、杨璐

成 员：彭 康、马子雯、张 夕、涂静娜、张创齐

信息工程学院学生组织成员

三、活动对象

信息工程学院 23 级本科、24 级本专科、25 级（专升本）、

25 级专科全部班级

四、活动主题

青春领航，文明绽光

五、活动时间

2025 年 10 月 26 日—12 月 30 日

六、活动内容

主要评比内容为：上课出勤情况及课前演讲情况、主教室卫

生情况、课后一分钟环保情况，宿舍卫生与违纪情况。

七、评选指标及成绩构成

序号 指标 占比 成绩计算方式 负责部门 负责老师

1
上课出勤及课

前演讲
25% 依据打分成绩 学生会学风部 彭康

2 课后一分钟 20%

通报 1 次扣 20

分，满分 100

分。

工读生 马子雯

3 主教室卫生 20%

通报 1 次扣 20

分，满分 100

分。

学生会电教部 马子雯

4 宿舍卫生 15%

每周五星宿舍

比率（以班级

为单位）

每周宿舍内务

成绩
张创齐

5 团日活动 10% 依据打分成绩 团总支 张夕

6 班级违纪情况 10%

警告扣 5 分/人

次，严重警告扣

10分/人次，记过

扣 15 分/人次，

留校察看扣20分

/人次，满分 100

分。

处分通报 涂静娜

八、名额分配

评选名额分配

年级 班级数量 评选名额

23 级本科 9 2

24 级本专 14 3

25 级专科 5 1

25 级专升本 15 3

九、奖项设置

每月将获得“文明班级”荣誉称号的班级授予“文明班级”

流动红旗，并根据《信息工程学院党建德育学分实施细则》对所

获文明班级内所有同学增加相应的德育学分。

十、活动要求

（一）此活动依据《郑州工商学院教室管理规定》制订。

（二） 检查由信息工程学院学生会总体负责，检查人员由

学生会各部门成员组成。

（三）各检查人员评分本着公平、公正、公开原则，评分记

录需做到逐项清晰明细，最后相加得出总分，不得凭主观印象任

意打分。

（四） 检查人员有义务向参赛成员解释教室卫生的详细扣

分情况，23 级、24 级、25 级同学拥有提议和监督他班卫生的权

益。

（此页无正文）

共青团信息工程学院总支部委员会

2025 年 10 月 24 日

共青团郑州工商学院信息工程学院总支部委员会 2025年10月24 日印发